
 

 
   Jaguaribe, 08 de Setembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 393 

PORTARIA Nº 219/08, 08 DE SETEMBRO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, FRANCISCA 

RIZAMAR SALDANHA BARBOSA, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de Chefe de Setor Merenda Escolar, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar do Fórum de Educação Infantil do 

Ceará, no Auditório Professor Antonio Albuquerque de Sousa Filho, a 

importância de R$ 80,00 ( Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 08/09/08, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de setembro de 2008. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 220/08, 08 DE SETEMBRO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora ADRIANA 

MAGALHÃES BEZERRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA DE UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar do Eixo do Programa Alfabetização 

na Idade Certa – PAIC, No Hotel Lisboa., a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) a diária, referente ao dia 08/09/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 08 de setembro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 221/08, 08 DE SETEMBRO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA/PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria 

de Educação, para participar do Eixo do Programa Alfabetização na Idade 

Certa – PAIC, No Hotel Lisboa., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 08/09/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de 

setembro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.   Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 222/08, 08 DE SETEMBRO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora LENEIDE VIANA 

DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA DE UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar do Eixo do Programa Alfabetização 

na Idade Certa – PAIC, No Hotel Lisboa., a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) a diária, referente ao dia 08/09/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 08 de setembro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas.  Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 223/08, 08 DE SETEMBRO DE 2008. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: Conceder ao 

Servidor, ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação conduzindo a Secretária para participar do 

Programa de Educação Contra a Exploração do Trabalho da Criança e 

do Adolescente do Estado do Ceará, no Auditório do Instituto Atlântico, 

a importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 08, 09, 10,11 e 12/09/08, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 08 de setembro de 2008 Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 224/08, 08 DE SETEMBRO DE 2008. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a 

Servidora, IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, 

lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Secretária, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do 

Programa de Educação Contra a Exploração do Trabalho da Criança e 

do Adolescente do Estado do Ceará, no Auditório do Instituto Atlântico, 

a importância de R$ 100,00 ( Cem Reais) cada diária, referente aos dias 

08,09 e 10/09/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 08 de setembro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2008.08.13.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de mobiliário e 

equipamentos eletro-eletrônicos destinados às Unidades Escolares do 

Município de Jaguaribe/CE. CONTRATADA: MANOEL FILHO DA 

SILVA PINHEIRO – ME. ASSINA PELA CONTRATADA: Manoel 

Filho da Silva Pinheiro. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 

53.017,00 (cinqüenta e três mil e dezessete reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 05/09/2008 à 31/12/2008. ORIGEM DOS RECURSOS: 

Fundo Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0009.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de setembro de 2008. 

Jaguaribe/CE, 08 de setembro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 415 /2008 

JAGUARIBE, 08 de setembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder a Servidora AURI MARIA ANDRADE 

FERREIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente às Diárias no período de 

08/09/2008 e 09/09/2008, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 



 

 
   Jaguaribe, 08 de Setembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 393 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 08 de setembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº416/ 2008                           

JAGUARIBE, 08 de setembro de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

Fortaleza-CE a importância de R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais) referente às 

diárias no período de 08/09/2008 a 12/09/2008, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 08 de setembro de 2008. 

***   ***   *** 

Portaria nº.152/08. De: 08  de  Setembro de  2008 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período   de 08, 09, 10, 11, 12/09/08 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias.                      

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município.                       

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  08 de Setembro 

de  2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.153/08, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Fábio Freitas da Silva, inscrito no 

CPF(MF)sob o nº. 713.095.353-53, RG. 188039589 SSP/CE., PASEP: 

17059507521; Residente na Rua 07 de Setembro519, Centro, neste Município. 

Lotado na Secretaria de Juventude e Esporte, ocupante da função de Diretor do 

Departamento de Juventude e Esporte, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta reais) cada, referente às diárias no período de 08 e 09/09/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 08  de Setembro de 2008. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 153.1 DE 08 DE SETEMBRO DE 2008. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Vera 

Lúcia das Chagas, ocupando a função de Gari, Matrícula nº 010413-2, na forma 

do Processo nº 114/08, Lotada na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 08 de 

Setembro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

 

***   ***   *** 

 

 

 

 

                          

         

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


